

भारत सरकार  
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2860

उत्तर देने की तारीख 12.12.2024

तेलंगाना में एएसपीआईआई योजना

2860. डॉ. कडियम काव्य:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) तेलंगाना में 'ग्रामीण उद्योग और उद्यमिता संवर्धन एवं नवाचार योजना (एएसपीआईआई)' के अंतर्गत स्थापित और प्रचालनरत प्रौद्योगिकी व्यवसाय इनक्यूबेटरों और आजीविका व्यवसाय इनक्यूबेटरों का ब्यौरा क्या है; और
- (ख) तेलंगाना में इनक्यूबेट किए गए स्टार्ट-अप्स का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री  
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) तेलंगाना में 'नवप्रवर्तन, ग्रामीण उद्योग और उद्यमिता संवर्धन स्कीम (एस्पायर) के अंतर्गत स्थापित और प्रचालनरत प्रौद्योगिकी व्यवसाय इनक्यूबेटरों (टीबीआई) और आजीविका व्यवसाय इनक्यूबेटरों (एलबीआई) का विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

(ख) तेलंगाना में इनक्यूबेट किए गए स्टार्ट-अप्स/सूक्ष्म उद्यमों का विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 12.12.2024 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2860 के भाग (क) के संदर्भ में  
उल्लिखित अनुबंध

तेलंगाना में एस्पायर के अंतर्गत स्थापित और प्रचालनरत टीबीआई की सूची

क्र.सं.	टीबीआई का नाम	जिला	कुल भारत सरकार सहायता ( ₹ लाख में)
1	वैमानिक अभियांत्रिकी संस्थान	मेडचल-मलकजगिरी, हैदराबाद	46.12
2	एसआरआईएक्स - एसआर विश्वविद्यालय	वारंगल शहरी	30
		कुल	76.12

तेलंगाना में एस्पायर के अंतर्गत स्थापित और प्रचालनरत एलबीआई की सूची

क्र.सं.	एलबीआई का नाम	जिला	कुल भारत सरकार सहायता ( ₹ लाख में)
1	राष्ट्रीय सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम संस्थान,	हैदराबाद	85.09
2	भारतीय महिला उद्यमी संघ (एएलईएपी)	हैदराबाद	50
3	'एमएलआर प्रौद्योगिकी संस्थान' हैदराबाद, तेलंगाना	हैदराबाद	50
4	सरकारी आईटीआई, रोजगार एवं प्रशिक्षण विभाग	निजामाबाद	100
5	सरकारी आईटीआई, रोजगार एवं प्रशिक्षण विभाग	वानापथी	100
6	सरकारी आईटीआई, रोजगार एवं प्रशिक्षण विभाग	राजन्ना सिरसिला	100
7	सरकारी आईटीआई, रोजगार एवं प्रशिक्षण विभाग	निर्मल	100
8	सरकारी आईटीआई, रोजगार एवं प्रशिक्षण विभाग	खम्मम	100
9	सरकारी आईटीआई, रोजगार एवं प्रशिक्षण विभाग	करीमनगर	100
10	केंद्रीय उपकरण डिजाइन संस्थान	मेडचल- मलकजगिरी, हैदराबाद	100
		कुल	885.09

दिनांक 12.12.2024 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2860 के भाग (ख) के संदर्भ में उल्लिखित अनुबंध तेलंगाना में एस्पायर स्कीम के अंतर्गत इन्क्यूबेट किए गए स्टार्टअप/सूक्ष्म उद्यमों का विवरण

क्र.सं.	स्टार्टअप/सूक्ष्म उद्यमों/लाभार्थियों का नाम	उद्योग/क्षेत्र
1	विविड प्लास्टिक्स	प्लास्टिक निर्माण
2	असिस्टा कंपोजिट्स प्राइवेट लिमिटेड	मिश्रित उत्पाद
3	यूनिफाइड ग्लोबल 3डी सॉल्यूशंस	3डी प्रिंटिंग
4	एमजीएस मशीन टूल्स	विनिर्माण
5	डाटालॉग कंट्रोलस एंड सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	इलेक्ट्रॉनिक्स क्षेत्र
6	यंत्रम मेडटेक	चिकित्सा क्षेत्र
7	रेडिएंट कॉर्पोरेशन प्राइवेट लिमिटेड	विद्युत केबल्स
8	एक्सप्लोर इंजीनियरिंग वर्क्स	विनिर्माण
9	वेल्य प्लास्टिक प्राइवेट लिमिटेड	फैन ब्लेड का निर्माण
10	अल्ट्रा 3डी टेक्नोलॉजीज	3डी प्रिंटिंग
11	विहाति टेक्नोहेल्थ प्राइवेट लिमिटेड	विनिर्माण
12	फैब्रिक लैब्स	3डी प्रिंटिंग
13	मेकुवा टेक्नोलॉजीज	3डी प्रिंटिंग
14	टी वर्क्स	3डी प्रिंटिंग
15	मार्टेक टूल क्राफ्ट्स	विनिर्माण
16	क्रॉपआईक्यूएग्रीटेक प्राइवेट लिमिटेड	कृषि प्रौद्योगिकी (एग्रीटेक)
17	एगफाई इनोवेशन प्राइवेट लिमिटेड	कृषि प्रौद्योगिकी (एग्रीटेक)
18	पावनी क्रिएशन्स	वस्त्र
19	विजयालक्ष्मी इक्वत फैब्स	वस्त्र
20	श्री वसुंदरा कॉटन प्रिंट्स	वस्त्र
21	हंसिता क्रिएशन्स	वस्त्र
22	एंडलेस नाट्स	वस्त्र
23	स्कंद एपरेल्स	वस्त्र
24	अंतरा टेक्सटाइल्स	वस्त्र
25	जगिसा एपरेल्स	वस्त्र
26	मास्टरक्राफ्ट गार्मेंट्स	वस्त्र
27	प्रसाद गार्मेंट	वस्त्र
28	श्री श्री गारमेंट्स	वस्त्र
29	श्री साई एपरेल्स	वस्त्र
30	सन राइज़ एपरेल्स	वस्त्र
31	यूनीक यूनिफॉर्म्स	वस्त्र
32	वीराध्या एजेंसी	वस्त्र
33	विजया गारमेंट्स	वस्त्र
34	दृष्टि एपरेल्स	वस्त्र
35	ईश्वरम्बा महिला सोसाइटी	वस्त्र

36	अमुक्ता गारमेंट्स	वस्त्र
37	श्री साई रेडीमेड गारमेंट	वस्त्र
38	अमुक्ता गारमेंट्स	वस्त्र
39	वेसा कुट्योर	वस्त्र
40	लावेन हेल्थ मार्ट	वस्त्र
41	सरसी हैंडलूमस	वस्त्र
42	शिकारा इको प्रोडक्ट्स	वस्त्र
43	मथासिस इको वेज़	वस्त्र
44	गीथास हैंडीक्राफ्ट्स	वस्त्र
45	नेगिल बिजनेस सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	वस्त्र
46	आराध्या फैशन हब	वस्त्र
47	वी.जी. ट्रेड्स	वस्त्र
48	क्रिज़टोन टेक्नोलॉजी प्राइवेट लिमिटेड	सीवेज और कचरा निपटान, स्वच्छता और इसी प्रकार के कार्यकलाप
49	इकोअमिगोस प्राइवेट लिमिटेड	सततता
50	इकोऑर्विट सॉल्यूशंस	सफाई के लिए रोबोट
51	एग्रोड्रॉइड प्राइवेट लिमिटेड	कृषि
52	मार्केटेक क्रिएसन्स प्राइवेट लिमिटेड	सततता